1026. 29. Intererant et huic Gandesheimensi cenobio virgines duae indolis praeclarae, nobilissimae scilicet prosapiae, Ezonis palatini comitis et Mahthildis domnae Sophiae sororis filiae, maior Sophia, iunior Ida nominatae. Quae ab ipsa sua matertera tam spirituali quam et carnali amore sua iter enutritae studiisque litteralibus iuxta tenellae etatis capacitatem sunt liberaliter imbutae, sed tamen nobilioris generis exigente fastigio deliciosius ceteris coetaneis quippe acsi inter regales delicias habite. At ille ut omnes licentia deteriores sumus, canonicae institutionis decreto vivendo remissius, accepta etiam facultate circumquamque pervagandi licentius, normam sanctae conversationis, ah! ah! inquinaverunt errore execrandae elationis. Nam inani quadam ambitione seductae, et etiam iuxta humanae intentionis opinionem quorundam quos nos veratiter annotare iam minus convenit suasu corruptae, proprium antistitem^b antiquo illo more repudiantes quasi inferiorem contemserunt, et ad Aribonem archiepiscopum tota animi intentione confugerunt, adeo ut ad ipsum convivendi gratia sepius commearent, cum ipsoque aliquandiu familiaris commanerent, domna Sophia id totum consentiente, nil sane periculosum inde suspicante.

Fuerant etiam in eodem coenobio plures eiusdem causae quae postmodum emergerat consciae, inter cunctas tamen tres precipuae, quae et illarum consilium et actum sunt pariter consequutae. Metropolitanus tandem praedictas illas germanas ad se Mogontiam invitavit, quibus statim domna abbatisa omnem commeatum concedenti sufficientia parari man-

a) S. c. b) antistit c.

davit, mittens insimul suos fideles et clericos et ministros, qui eis impenderent servitutis honores condignos. At ubi eo usque pervenerant, suaeque sententiae voti compotes extiterant, illos qui secum veniebant omnes etsi invitos remiserunt, seque nisi coactas nunquam rediturae conioraverunt. Illae vero aliae acceptae ab abbafissa licentia sub specie cognatos invisendi a monasterio discescerunt, sicque celeri subsequitione post istas Mogontiam pervenerunt. Postquam autem secundum suae voluntatis sententiam convenerant, insimul ipsae quaeque ibidem in cenobio virginum cui soror archiepiscopi antistabat, ipso conducente, monachicum habitum, utinam Deo satis placite! susceperant. At domna Sophia revenientium nuntiorum attestazione de his rebus certificata, et etiam sui fidelissimarum infidelitate pene examinata, antistitem nostrum appetiit, et si quid umquam cum Mogontinis contra nostrates subdole machinabatur tandem vere penitens, eius ad haec tam consilium quam et auxilium flebiliter expetiit. Qui ut erat totis visceribus fidei caritatisque inmixtione conditus, et omnigenis quoque litterarum studiis ad ius fasque dinoscendum sufficientissime peritus, abbatissae in sua quaerimonia condolens, nec non et de sua repraesensione quae sibi in talibus intendi videbatur iuste conquerens, fidelibus sane suis consilantibus, per quendam sui capellanum litteras suas illo ubi commorabatur destinavit; unam videlicet cartam qua abbatissam ne oves alienas iniuste usurparet rogavit, aliam qua illas sub anathematis comminatione ad congregationem* unde difflugerant redire mandavit. Nam metropolitanus tunc temporis, postquam eas monachico habitu mancipavit, domni regis comitatum insequens Alpes transmeavit. Ipsae autem carta perlecta, et pastoris sui legatione percepta, cunctaque sacri ordinis lege contempta, cartas inspiciente legato disciderunt, ipsumque prout vitae membrorumque incolomitatam servare cupiverit festinanter regredi iusserunt. Ut enim ipse postmodum fatebatur, nisi quod fidelium sui comonitu praeveniebatur, certe ei dolus et iniuria parabatur. His ille perterritus infecto negotio rediit, et ad seniore nostrum veniens ei legationis suae seriem aperuit. At ille patientiam cui nil in adversis probabilius est his adhibuit, et quod sibi rerum eventus divina providentia disponente offerret, patienter expectavit.

30. Proximum autem pascha anno scilicet incarnationis Domini 1026.⁷³ rex Chuonradus Aquisgrani feriavit, ibique filium suum Heinricum, universali cleri populiue praelectione a Biligrimo Agrippinensi archiepiscopo regalis coronae benedictionem suscipere fecit. Huic etiam eiusdem pueri promotioni Mogontinus praesul Roma tum forte digressus interfuit, qui inde concito itinere rege Longobardiam repetente domum rediit, et quasi eius absentia fiduciatus generale episcoporum concilium 12. Kal. Octobres Seliganstad coadunavit, ad quod seniore nostrum iterum pro Gandesheimensi parrochia inquietandum litteris ex nomine tam apostolici quam regis adlegavit. Qui tali vocatus mandamine et confratrum etiam suorum hortamine, eandem sinodum cum paucis suorum adiit, et domno Brunone Augustae civitatis episcopo, fratre videlicet pii imperatoris Heinrici, concionatore usus, Werinhero Argentinensi praesule ex parte metropolitana prosequente, idem territorium sibi suoque iuri defendere cepit; quod etiam pluribus aptis ineptis congestis quae hic inserere cassum videbatur usque adeo peregit, donec tandem archiepiscopus 100 presbyterorum et 300 vel eo amplius laicorum iuramento eundem terminum suae ecclesiae assignare decrevit. Sed econtra primas noster sibi rogavit evidenti auctoritate sinodaliter decerni, si ultum cuiuslibet multitudinis cleri plebisque testimonium in his liceret accipi, cum ipse profiteretur suum ius solo episcoporum testimonio et posse et debere defendi. Tunc episcopi qui aderant, scilicet cum his inter quos res erat, Werinherus Argentinensis, Bruno Augustensis, Eberhardus Bavenbergensis, Meinwerkus Patherbrunnensis, Meginhardus Werziburgensis, Hazecho Wormanensis, Branthogus Halberstadensis, Reinoldus Aldenburgensis, Warmundus Constantiensis qui et ibidem tunc episcopalem unctionem accepit, hoc audito, certe verentes illum in usurpatione sua etsi iniusta offendere, nec etiam praesumentes istum in sua simplicitate et equitate non defendere, confratrum absentiam conquerentes, idem negotium usque dum in praesentia regis et episcoporum qui aberant hoc eis tractare liceret suspenderunt; itaque ab eo concilio seniore nostro praedictae parroechiae vestituram retinente discescerunt.

31. Insequenti quidem anno qui tunc incarnationis Domini 1027 aderat, Kuonradus rex una cum contactali sua Gisla, imperialis coronae impositionem Rome suscepit, et sic Italia digressus, Reinesburg nativitatem sancti Iohannis baptistae celebravit, ubi et dominus Rat-

55 a) egressi c.

73) immo 1025; cf. Vitam H. c. 23. et Ann. Sangallenses maiores et Wiponem a, 1028.

1027. mundus, imperatore donante Bernwardoque^a Pataviensi episcopo consecrante, Altahensis
 cenobii regimen Wolframmo qui eo loci domno Godehardo^b successit defuncto suscepit.
 Eodem anno item 8. Kal. Octob. generalis synodus tam comprovincialium quam et aliorum
 episcoporum ad praesentiam novi imperatoris Francanavordi conciliatur, ad quam iterum
 senior noster de sepe dicto negotio rethorizaturus invitatur. Qui iuri suo iam melius melius
 que confidens, cum decentissima suorum tam cleri quam militum frequentia promptus ad-
 venit, omnemque inibi iustam satisfactionem non solum in acquirendo verum si debeat in
 amittendo pro imperatoris et confratrum decreto facere decrevit. Domna quoque Sophia de
 iniusto suarum ovium abitu de die in diem plus dolens illuc etiam adiit, quia ibi se aeas ac-
 cepturam credidit; quod et ita provenit. Ad sinodum ergo dum die statuta convenitur, primo
 iuxta canonum praecepta sessio locusque quorumlibet honorifice destinatur. Nam Aribo^c
 praesul, ad quem rerum summa pertinuit, suis suffraganeis episcopis circumseptus ante
 principalem aram super gradus residebat, habens a dextris Werinherum Argentinensem,
 Eberhardum Bavenbergensem, Meginhardum Wirziburgensem, Godehardum Hildeneshei-
 mensem, Hazechonem Wormatiensem, a sinistris vero Brunonem Augustensem, Meginver-
 cum Patherbrunnensem, Wiggerum Vardensem, Branthiogum Halberstadensem. Novus vero
 noster imperator in occidentali parte chori quodam eminentiori solio subthronizatus assedit;
 cui dexter Biligrimus Agrippinae metropolitanus cum suis suffraganeis Sigeberto Mindensi,
 Sigifriitho Mimigardensi, Bennone Traiectensi; sinister Hunfrithus^d Parthenopolis archiepi-
 scopus cum suis, Hildiwardo Citicensi, Brunone Mersburgensi, Liuzone Brandeburgensi,
 Thiedrico Misnensi, coheserunt. Sed et ad australe chori latus de aliis provinciis acciti prae-
 sules Rambertus Wirdunensis, Hiltolfus Mantuanus, Reinoldus Aldenburgensis, Ruodolfus
 Sleswicensis, conederunt. Aquilonale autem abbates Richardus Fuldensis, Arnolfus Hervel-
 densis, Gerwardus Mogonciacensis, Iko Blithenstadensis, Wolferus Svarzahensis, Willimundus
 Werziburgensis, concinxerunt.

Infra huiusmodi conensationis coronam cum monachis regisque capellanis episcoporum
 clerici qui hoc meruerunt assidebant, alii posterga sedentium praesulum consistebant. Lai-
 corum sane nullus intererat, excepto Aedelberone Carentinorum duce, qui spatarius impera-
 toris ei pedetenus assidebat. Cum tamen tempus ingressionis eorum advenit, ipsorum statio
 post tergum augusti convenit. Prima ergo die synodus psalmodum, letaniarum, orationum-
 que ymnis inchoabatur, quae deinde sancti euangelii lectione et convenientium capitulorum
 ex decretis pontificum recitatione corroboratur, et tandem universali episcoporum consensu,
 Aribonis archiepiscopi banno canonice confirmatur. Inter clerum tunc die prima quaeque
 necessaria tractabantur, et de praedictis etiam monialibus capitula quaedam ex parte archi-
 episcopi defensionis gratia sunt recitata, prius quidem audita, sed iam iuxta intentionem
 auctoris partim translata. Sed et haec cum aliis quae ex parte nostra ad sinodum habeban-
 tur, usque in crastinum reconciliandi gratia protelantur. De Ottone vero, illo Hamerstaen-
 nensi eiusque coniuge Hirmingarda pro iniusta eorum copulatione ratio est sinodaliter in-
 cepta, attamen praece imperatoris intercepta. De quadam etiam domna Goderun nomine,
 cuius machinatione Sigifriithus comes Saxonicus interemptus aiebatur; et de alia Willekuma
 nomine, Gebehardi comitis vidua, quae filio suo mortem consiliando intendisse criminabatur,
 sinodale negotium publice inchoabatur; quia vero ibi ad nullam certam diffinitionem pro-
 venit, hic amplius de hoc interscribendum non putatur. Inibi etiam imperatoris frater no-
 mine Gebehardus, qui in puericia a monasterio Werziburgensi profugit, tonsuram cum habitu
 clericali, iam armiger juvenis, sinodo cogente recipit.

32. Postera autem die quae tunc dominica⁷³ illuxit, omnes primates coram imperatore

a) Bennoneque I. b) G. c. c) episcoporum recensum ultimae paginae codicis Guelpherbylani olim Remensis membra-
 nacei in fol. maiori manu saec. XI. inscriptum legimus: Aribo Moguntinus, Wezil Strazburgensis, Brun Augustenburgensis,
 Eppo Bauanbergensis, Meginuere Patherburnensis, Wigger Vaeredensis, Mezelin Wirziburgensis, Godehardus Hildenes-
 hemensis, Branthoch Haluerstadensis, Hazecho Wormatiensis, Biligrim Coloniensis, Sigibert Mindensis, Sigifriith Mimigar-
 devordensis, Bennone Traiectensis, Hunfrith Magdeburgensis, Hiltouart Citicensis, Brun Mersburgensis, Liuzo Brandabur-
 gensis, Thiederic Misnensis, Rambath Wirdunensis, Hiltolf Mantuanus, Reinoldus Aldenburgensis, Ruodolf (Sleswi-
 gensis); tum alia manu saec. XI: Hi sunt anathematizati pro sacrilegio et homicidio quod fecerunt in ecclesia Henninge,
 Maelngeld, Isaac, Godila, Golo, Redulf, cum fautoribus et cooperatoribus et etiam communicatoribus eorum in his uillis
 Kisonbruggi, Borsinun, Achelm, Ualeburgun; iterum alia manu saec. XI. abbates: Richard Fuldensis, Arnold H[ervold],
 Gerbrat Moguntinus, Iko Blithenstadensis, Radolf, Vuillimunt [Wirziburch, Haezil; iterum scribitur: Hiltolf Mantuanus
 episcopus. d) e. rasum.

73) Dominica dies 24. Sept. eo anno fuit.

convenerunt, et partem diei non modicam in reconciliationis studio consumpserunt; et quia 1027
in hoc parum profecerunt, inde ad sinodum processerunt. Iam autem metropolitano priscoam
mentis suae nimietatem dissimulante, et idem negotium sub silentio praeteriri posse ex-
optante, dominus Godehardus assurgens, primo coram episcopis in modum Uniae¹ humiliatur,
deinde imperatori pedetenus acclinatur, sicut in medio chori sacris huiusmodi verba lacri-
mabili voce profatur: *Quoniam quidem, o imperator honorabilis, vos infra confratrum nostri*
coronam in hoc sancto concilio videre promerui, quod quidem Deo teste plus omnibus exoptavi,
ipsi grates refero, qui cuncta sub equitatis censura perpelli regit imperio. Per eundem ergo
vestram imploro maiestatem, ac domni metropolitani et circumsedentium fratrum commoneo
unanimitatem, quatenus in praesenti vestra praesentia, iam diutius prolongata iusto iudicio
terminetur nostrae dissensionis sententia. Quocienscumque enim vel vestro vel confratrum
iusu ad sinodum veni, iugiter multifarias molestias quae mihi ex parte domni archiepiscopi
incumbant, quas iam quia vobis omnibus natae sunt enumerare fedet, in conspectu concilii
desievi. Sed ipse statim mei querimoniam acsi irridendo contempsit, seque sapientiori commen-
tatione philosophando defendit; et ita semper, inde redii, nisi quod maiores etiam iniurias pos-
tea pertuli. Propter haec ut cuncti nostis, nec nunc nec unquam ad eius sinodum nisi recepta
pro his aliqua competenti satisfactione venire deberem, si vestri iussionem coepiscoporumque le-
gationem transgredi auderem. Iam autem haec omnia libens praetereo, libenter omitto, quo tan-
tum hoc unum, quod et maximum, iuste velitis diffinire; quia iam senio lassus, egredudine con-
fectus, corporeis viribus destitutus, diffido me ad huiusmodi concilium ultra posse pervenire.
In omni enim iusta satisfactione quae modo unanimi vestrae complacuerit, exiguitatis meae
consensus tam in amittendo quam et acquirendo promptissimus affuerit. Archiepiscopus his
auditis recessum cum episcopis colloquendi petiit, seque de his quibus notabatur excusatu-
rum, de cetero vero pro eorum consilio satisfacturum promissit. Quibus condonatis, ille ite-
rum reconciliationi instabat, vel si hoc nequivit inducias sibi a praesule nostro impetrari
poscebat. Tunc ipse noster imperatore in sinodi loco permanente ad eos evocatur, utque
aut conciliationi consentiret, aut metropolitano indutias pro velle concederet, ab omnibus
petebatur. Qui statim dixit se petitioni eorum promptissime obedire, si tantum animadver-
teret, suorum sententiam sine quibus hoc finiri non liceret eorum consilio consentire. Tum
primores nostri, Wiggerus praepositus et Tadilo decanus, cum Osdago paucisque aliis seor-
um secretius accessit, et de huiusmodi consensu in veritate requisiti, pedetenus e vestigio
episcopis provolvebantur, et ut ibidem iusto sinodicae auctoritatis iudicio idem diffiniretur
unanimitate per nomen Christi depraecabantur; ammonentes scilicet seniori nostro in hac re
nullo modo esse melius evenire, si ei liceret tam execrabilem discordiam in conspectu
domni imperatoris et tantae episcoporum multitudinis aut iuste retinendo, aut iustius amitt-
tendo diffinire, praesertim cum ipse paulo ante publice profiteretur, se sibi diffidere, ulte-
rius posse huiusmodi concilium invisere. Et idcirco generaliter illis omnibus eorumque
successoribus profuturum, si modo universali eorum consilio et etiam in generali concilio,
canonice praecisa pro talibus discordandi occasio tolleretur in futurum. Tandem vero hora
certe diei decima ad sinodum revenerunt, et unusquisque in loco suo ut praenotatum est
concederunt. Senior tunc noster in medio chori constitit, et iterum domno Brunone con-
cionante, defensionem suam ibidem, ubi priori sinodo causa qua praedicatur subsistebat, in-
cepit. Nam si aliqua cleri plebisve congregatio in testimonium super aliquot episcopos
deberet recipi, hoc sibi petiit sinodaliter decerni. At metropolitano agnoscens magis ma-
gisque rem suam nostra proficiente deficere, speransque se adhuc indutias posse deprecere,
de solio suo progressus nostro praesuli pedetenus acclinatur, utque sibi dilationem usque
ad aliam tantum sinodum concederet per specialem eorum germanitatem depraecabatur.
Domno tamen nostro illius ingenii sagacitatem iam manifestius callente, nil impetravit, sed
etiam risum ingentem tam inter primates quam et ceteros excitavit. Tunc itaque immedio
sinodi aliquantisper quid faceret coniectando perstitit, et a fratribus ut ad thronum suum redi-
*ret sinodumque perficeret rogatus, ita respondit: *Quam diu, inquit, mihi ex sua parte volun-**
tatis meae commoditas impeditur, tam diu sibi ius suum mea parte non expeditur. Quod qui-
dem verbum cunctis audientibus displicebat, et hoc tamen quisque reverentiae illius ca sa
dissimulabat.

33. Sed episcopo Wiggero Vardensi idem certe zelo iusticiae altius indoluit, qui cunctis
dii conticentibus in haec dicta prorupit: *Scio, inquit, me debere archiepiscopi qui mihi praesi-*

1027. *dei quociens confratrum nostri unanimi complacuerit sinodum adire, ibique et canonico iure ad omnia quae iuste voluerit obedire. Quia verò hic noster primas profitetur se iuri velle resistere, sciat tam imperatoria maiestas quam et assidentium caritas, me in eius sinodo diutius nec velle nec posse consistere, nulla tamen inobedientia machinante, sed illius animositate dehortante!* et his dictis egreditur. Tunc archiepiscopus hac ammonitione conpunctus rediit, et tandem sui suffraganeos per fraternitatem ut ibi mos est ad desideratum iudicium commonuit. Fitque a Werinhero praesule Argentinensi, cui inter ceteros primatus gratia is honor debebatur, decretum, nullum ubique vel cleri vel populi testimonium supergredi trium vel certe duorum testimonio episcoporum. Deinde petiit a metropolitano episcopus in quorum testimonio confidebat ammoneri, quod eos scire assererat veraciter profiteri. Certe hoc eos aiebat et vidisse et audisse, Willigisum Mogontiacum praesulem Bernwardo Hildenesheimensi eandem Gandesheimensis loci parrochiam ibidem in praesentia regis et episcoporum astante clero et populo episcopalis ferulae traditione canonice reliquisse, et illum nostrum eo loci statim in eiusdem ecclesiae dedicatione, missarum celebratione, virginum velatione, sinodi collectione, coram rege et episcopis omnem pontificalem provisionem nullo contradicente potestate exercuisse. Tunc archiepiscopus etsi invitus, equitati tamen diutius reniti non ausus, praenominatos episcopos de eodem interrogavit, et veritatem inde protestari sub testimonio Christi et ecclesiae corrogavit. Quorum primus Brunc Augustensis ita respondit: *In fraternitatis caritate quam per Christum omnibus vobis debeo, quod vidi et audi vi veraciter dico, Willigisum Mogontiae praesulem Bernwardo Hildenesheimensi in Gandesheim ante fores principalis ecclesiae eiusdem loci parrochiam ab eis eatenus decretatum in conspectu regis et episcoporum astante clero ac populo episcopalis ferulae publica traditione resignasse, et hunc statim eo loci omnem pontificalis ministerii potestatem in eiusdem dedicatione, virginum velatione et alia qualibet provisione nullo contradicente publice celebrasse.* Addiditque: *Ego quoque eius petitione pariter et licencia ibidem in medio ecclesiae altare sanctae crucis consecravi, et in crastinum monasterium monachorum illic dedicavi.* Ceteri vero per ordinem singulariter requisiti, idem se et vidisse et audisse eadem relatione sunt professi. Et si quid eodem tempore ibi praenotati ordinis egerunt, hoc etiam in testimonium assertionis suae protulerunt. Post haec domno Godehardo quid sibi agendum tunc foret percontante, et metropolitano idem magis ex debito quam ex velle componente, praedictus Werinherus episcopus decrevit: hunc nostrum adnullata Mogontiacensium invasione, et episcoporum testimonio sua renovata possessione, in pace debere domum regredi, suaeque vestiturae proprietate firmiter sine qualibet inquietudine perfrui, donec legitimo vocationis tempore etiam tam suimet quam et omnium sui comprovincialium episcoporum electione ad sinodum vocaretur, eique idem terminus sinodaliter demeretur.

34. His Deo gratias ita finitis, domna Sophia processit, et de iniusta nonnarum sui subreptione et imperatori et universi seuatus conventioni dignam querimoniam gessit; et domni nostri qui hoc ei iam iure debebat petiit auxilium: utque eas recipere mereretur circumassidentium concivit suffragium. Archiepiscopus autem rerum nostri successu iam dudum commotus, contra eam vehementius debito exarsit, illamque incompetenti quadam invectione verborum aggredi gestiens, ab ipsa se in hoc Gandesheimensis parrochiae desiderium primitus inductum proclamavit. Quod tamen ipsa satis condecanti recusavit apollo, illorum quippe quos ipse idem scire fatebatur, et maxime Wiggeri nostri praepositi publico testimonio. Plura deinde ipse prosequi contra eam instituit, sed ab imperatore quis vel ipse vel quae etiam ipsa esset praetractare commonitus, tandem obtinuit. Sicque illa sinodus finitur. Illud autem de monialibus illis suspenditur in crastinum, quas vero item archiepiscopus reddendas promisit post biduum; quod et fecit.

His ita diffinitis domnus Godehardus laetus Deo gratias cum praefata domna domum rediit, et episcopatus sui potestatem ex tunc et modo firmiter obtinuit. Sed et illas difficulter requisitas nonnas Gandesheim in coenobio monachicae professionis coepiscoporum consilio collocavit, quas inibi propositum sui regulariter observare sub obedientiae constrictione mandavit. Quae ibidem aliquot mensium spacio commorantes, plusque pro libitu quam pro debito viventes, ab aliquibus quos Deus noverit, inde nocturno tempore furtim sunt ablatae, et Mogontiam non quidem affirmamus metropolitano sciente collatae, sed tamen in eius

metropoli ipso consentiente commoratae. Seniore sane nostro inde nil ulterius exigente, tantae quippe irrationabilitati diutius obviare non valente, nisi quod eas cum ipsis suis delatoribus post ternas revocationis inducias anathematis collatione colligavit, hocque archiepiscopo suo ut iustum erat scriptis intimavit.

35. Post biennium item temporis, imperatore post festum sancti Michaelis Phalidi⁷⁴ 1029. Oct. aliquandiu residente, metropolitanus cum episcopis qui tum forte herilis servitii gratia curti aderant, consilians ibi sinodum pro posse concivit, et illo domnum Godaehardum, magis imperatoris et confratrum iussione, quam canonica adlegatione vocari persuasit. Illo enim convenerunt, et 2. Non. Octobris die dominica coram rege, episcopi ipse Aribio Mogontinus, Oct. 6. Hunfridus Parthenopolitanus, Meinwerkus Patherbrunensis, Meinhardus Werziburgensis, Godehardus Hildeshemensis, Branthogus Halberstadensis, Sigiberthus Mindensis, Gozmarus Asenbruggensis, Reinoldus Aldenburgensis, Thiedricus Misniensis, et unus Romanus, alius Grecus in sinodo conederunt. Tunc archiepiscopus more solito querimoniam super Gandesheim templavit, et quomodo suae diocesis vestituram quae sibi praecessorum sui neglegentia abalienata foret repetere, deberet sibi decerni rogavit, dicens se in Franconofordensi concilio omnia inventa vel decreta patienter sustinuisse, et postmodum per anni circum- 25 lum et eo amplius expectasse, iam diutius super hoc reticere non praesumere, ne videretur suae ecclesiae ius aut nescire aut nequire aut certe nolle defendere; se eidem praesenti sinodo ad omnia obtemperaturum, et de eadem sua parroecia eo loci iuramento episcoporum, clericorum, laicorum, iuxta imperatoris ac praesulum complacitum finem constituturum. Econtra senior noster putare se ait nil inde ibi tractandum, quia idem Franconovordi foret perpetuo terminatum; si vero aliter non possit, se imperatoris et fratrum consilio libenter obauditurum, libentius tamen si fieri possit in generalem praesentiam eorum praesulum qui priori concilio intererant expectaturum. Fitque inde mirabiliter varia inter considerentes dis- 25 ceptatio, eo quod illi diffinitio, isti vero placuerit dilatio. Tunc noster praepositus Wiggerus assurgens, imperatorem et episcopos, quam firmiter quamque rationabiliter eadem Frankonovordi determinata sint humiliter commonuit, et quam sepe antecessorum tempore tam in conspectu Romanorum pontificum quam et imperatorum finita sint, et quam etiam plurimas quamque firmissimas testimoniorum auctoritates in scripturis senior noster habuerit, suffi- 30 cientes exposuit. Contra quem pluribus ex alia parte mussitantibus eaque quae vera disse- ruit infringere conantibus, Sigiberthus praesul Mindensis manifestius emersit, seque eo quod senior noster indutias peteret suo iudicio Gandeshemensis diocesis vestituram archiepiscopo decreturum promisit. Cui piae memoriae Meginhardus Werziburgensis praesul⁷⁵ respondens 75 ait, se suosque confratres domno Godeharo suo decreto eandem parroeciam assignasse, eamque sibi nisi eorum iterum iudicio adimi nec debere nec posse, et quia sibi suisque comp- 35 plicibus, id est Meginwerko et Branthogo, quibus id tractandum erat, ceterorum displicere querebatur desentiam, sinodum suspendi rogavit usque in illorum praesentiam. Quia ergo ipse veritatem sine fallendi nevo disseruit, testimonium totius concilii publice promeruit. Ille vero alter favori plus equo innisus erubuit, et propria semet conscientia repraehendente 40 conticuit. At ubi archiepiscopus se in hoc minus proficere animadvertebat, item inceptae iam sepius conciliationi imperatoris ac principum auxilio inniti studebat. Domnus autem noster diutius non valens resistere, promisit se ad omne quod imperator cum episcopis, suis tantum clericis ac militibus^a placitum, decreverit promptum existere. Tandem domno Gode- 45 haro ipsum Gandeshemensem locum honoris causa praeponi, circumiacentes vero villulas inter eos conciliandi gratia dividi, imperator cum ceteris primoribus decrevit, quod tamen consilium nostratibus hoc super tam firmam priscae sinodi determinationem consentire me- tuentibus non provenit. Metropolitanus hoc audito sinodum finivit, et super hoc ulterius quicquam prosequi penitus desivit.

36. Subsequenti autem anno, imperatore estivo tempore Mersburg placitum habente, 1030. 50 eo et Mogontinus praesul et noster convenerunt, seque primo conventus sui die devote^b in- 100 vicem salutaverunt. Quadam⁷⁶ vero die diluculo ipse metropolitanus cubiculum nostri senio- 75 ris^c improvisus ingrediebatur, et semotis omnibus solus cum solo diutissime colloquebatur, et ut ipse noster fidelibus suis ipso superste asseruit, se in Gandeshemensis parroeciae

a) ministria corr. militibus. b) mans 2. c) e. n. s. manu 2.

55 74) cf. Ann. Hildesh. a. 1029. 75) obiit anno 1034. 76) cf. Ann. Hildesh. h. a.

1030. repeticione pro parte ignoranter errasse, pro parte malignanter fatebatur peccasse, sibi que hoc indulgeri deprecens, se sanctae Mariae ipsique episcopo digna penitentia semper satisfacturum, et super talibus sub testimonio Christi et ecclesiae promisit perpetuo taciturnum.

1031. Proximo autem anno, incarnationis certe Domini 1031, suae quoque ordinationis duodecimo, idem archiepiscopus post natalem Domini Romam adiit, et inde rediens immatura ah! ah! morte praeventus, 8. Idus April. obiit. Hanc ergo confessionis eius sententiam ideo hic internectandam estimavimus, quoniam post illius obitum ipsum dominum Godehardum infra missarum sollempnia in umbone sermone ad populum habito idem publice profari sepius audivimus, ubi ei et pro his et pro aliis indulgentiam sincera cordis compunctione impertivit, et a circumstantibus ut idem facerent expetivit⁷⁷. Post hunc autem quidam Fuldensis decanus 10 Bardo nomine, eodem anno Wirdinensis abbatiae regimini praepositus, et postmodum in Herveldia Arnolfo abbate deposito in hanc dignitatem impositus⁷⁸, in Mogontia successit, qui praeteritae litis discordiam erga nostram aecclesiam funditus contexit, et praedictas illas moniales, postquam anathematis hannum intellexit, Sophia quae prima earum erat Mogontiae defuncta, secum Norhtunon⁷⁹ produxit, et illic domina Sophia cum praeposito nostro et 15 decano obviant, duas earum reddidit, duas vero humili praeece secum retinuit, et pro illo etiam beneficio domnam Godehardum devoto semper in posterum excoluit dilectionis officio. Harum vero quae requisitae sunt priorem, Idam scilicet illam domnae Sophiae nepem, in Gandesheim cenobio monacharum Reimburga abbatissa defuncta senior noster praeposuit, et omnem pontificalis officii ordinem ibidem postmodum sine cuiusquam contra- 20 dictione probabiliter exercuit.

37. Quoniam ergo nunc illam diutius prolongatam dissensionem ad optatum tandem finem perduximus, restat ut de gestis venerandi nostri pontificis quae inter praescripta sola legentium fastidii devitacione dilata sunt ex multis pauca disseramus, et ea quae iam Deo plenus et seculo prorsus alienus exercuit, ad laudem summae Deitatis et etiam ad noticiam 25 et providentiam fragilis nostrae mortalitatis describamus. Nam primo⁷⁹ ordinationis suae anno in australi^b parte nostrae principalis ecclesiae antiquum templum praecessorum tempore constructum, sed iam et senio et incuria pro parte dilapsum, inde penitus abstulit, et ibidem monasterium summi decoris ut vel hodie claret inchoavit, quod quarto dehinc anno decentissime consummatum, in honore passionis resurrectionis et ascensionis Domini 17. 30 Kal. Sept. dedicavit⁸⁰, in quo processionei ordinem et dominicis et aliis etiam festivis diebus pro cuiusque temporis qualitate et officii quantitate non etiam sine mystica provisione sapienter aplavit; quo templo missalibus, libris, campanis, aliisque divini ministerii instrumentis adornato, scolam illic canonicam concivit, cui totam spiritualis et carnalis alimoniae sufficientiam omni vitae suae tempore saluberrime providit. Duo quoque castella construxit, 35 et unum⁸¹ quidem ex orientali parte nostrae civitatis, in quadam palude quae a fonte sal^a ibidem scaturiente Sulza⁸² dicitur, ubi antea fantasmatica quaedam illusio praetereuntes sepius et maxime nocturno vel meridiano tempore deterrere consuevit; ubi etiam sacellum pulchrum in honore sancti Bartholomei apostoli consecravit, ea videlicet ratione, quia quamvis omnibus apostolis inmundi spiritus subiecti sint, ille tamen eis in passionis suae certamine prae 40 ceteris legitur imperasse. Aliud⁸³ vero ex occidentali civitatis parte in speciosi cuiusdam montis cacumine edificavit, quod sancti Maurilii, sui videlicet dum patriam⁸⁴ incoluit patroni⁸⁵, honori pariter et nomini titulavit. In quo monasterialem ecclesiam, pulchra varietate et varia utilitate constructam, incarnationis Domini anno 1028 et sue promotionis septimo 45 dedicavit. In quadam etiam sui curte Holtuson dicta⁸⁶ conveniens monasterium cum habitaculis monachicae conversationi congruis construxit, quod subsequenti praenotatae suae ordinationis anno quadragesimali tempore, 12. Kal. April., in honore sancti Benedicti dedicavit, ubi et congregationem monachicam ab antecessore suo apud nos in monasterio sancti Michaelis archangeli coadunatam collocavit, quia eos ibi ab humana frequentatione semotiores

a) i. sub eisdem anni spacio 1. b) igitur fortasse et in Ann. Hildesh. a. 1023 et 1027 vox errata fuit: australi. c) sal- suginis corr. sal e.

77) v. Ann. Hildesh. l. a. 78) Nörten prope nus erat. 86) hodie Wrisbergholzen; eadem in Göttingen. 79) cf. Ann. Hildesh. a. 1023. 80) anno Ann. Hildesh. a. 1030 de ecclesia in Holtunon 1027. Ann. Hildesh. 81) cf. Ann. Hildesh. a. 1024. dicuntur, ideoque ad Godehardum, minime vero, ut 82) hodie Sulze. 83) cf. Ann. Hildesh. a. 1025. T. III. p. 97 erravi, ad archiepiscopum Bremensem 55 84) Baioariam. 85) Althensis monasterii patro- et coenobium Osterholz referenda sunt.

professionis suae cursum liberius exsequi posse putavit. Quod ubi humanae tam suorum 1031
quam et aliorum opinioni displicere cognovit, commentationes singulorum non ferens, redire
eos ad prius habitaculum mandavit. Quamvis enim ipse vario huiusmodi edificationi studio
vehementius omnibus esset intentus, omne tamen quod felicis memoriae dominus Bernwar-
15 dus* eidem sancti Michahelis ecclesiae in aliquo contulit, eiusdem loci abbati Goderanimo
eiusque post eum successori Adelberto in huiusmet monasterii edificationem sollicite com-
misit, adeo ut nec unum agellum vel mancipiolum aut de collato eo^b loci thesauro unius
nummi praecium in suae commoditatis converterit servitium. Idem⁸⁷ autem monasterium⁸⁷
ab eo Adelberto abbate nisi quibus turribus et minoribus capellis laudabiliter consummatum,
10 incarnationis Domini 1033 anno sueque promotionis undecimo, in honore sancti Michahelis
3. Kal. Octob. dedicavit, et quicquid ibidem prioris episcopi studio attitulatum est, episco-
palis banni auctoritate Divinitate propitia perpetuo mansurum corroboravit. Quod⁸⁸ tamen
proximo anno sicut peccatorum nostrorum iniquitas coram Deo promeruit, Kal. Iul. in vigilia
15 pentecostes ad vesperam fulmine combustum miserabiliter interit. In orientali autem ca-
stello quod praediximus ecclesiam maiori ambitu sacello priori compositam coaptavit, quam
nativitatis Domini anno 1034 et sui episcopatus duodecimo in honore apostolorum Christi
9. Kal. Septemb. consecravit. Alias quoque kiricas et apud nos et circumquaque non minus
triginta praesulatus sui tempore sine qualibet muneris perceptione pro solo deificae religio-
nis lucro consecravit, quasdam ipse fundavit, quasdam vero suavidica ipsius exhortatio fide-
20 les Christi construere mandavit. Postrimo principale nostrum monasterium cripta quadam
in occidentali parte obscuratum aperuit, et valvas quas dominus Bernwardus conflare fecerat⁸⁹
ibidem pulcherrime composuit, et ante ipsas paradisum delectabile pulchris porticibus altis-
que turribus inchoavit, quod decimo tertio profectionis suae anno consummavit, cuius turres
et etiam campanarium quod ipse super idem amplum mira artificii ingeniositate et insuper
25 magna deurationis praeciositate sapienter adornatum composuit, optimis campanis, certe
ex perfectissimis eiusmet artis artificibus exquisitis decenter adimplevit. Incredibile est etiam
memoratu, quantum in missalibus et librorum ac totius ecclesiastici decoris studuerit ornato,
quia ut modo digne conserventur, facente lingua carnis ipsa plurima utensilia idem varia sui
commoditate nobiscum perpetuo loquentur. In enutriendis quoque clericis, legendi, dictandi,
30 cantandi, scribendi pingendique studio alacriter studuit, quod etiam tunc temporis laudabi-
liter claruit.

38. Vigiliis autem et orationibus et ieiuniis tanta sedulitate fuerat intentus, ut inde sibi
omnimodae vitalis voluptatis succreverit contemptus, quod licet ipse pro iactantiae devitatio-
ne clam cavere niteretur, nobis tamen qui ei utinam condigna ac debita servitii fidelitate
35 contigite cohesimus, continua inmanitate res facile prodebat. Iugiter namque completorii
cursu finito, lecto reclinatus ad usque conticinii tempus quiescens omni nocte surgebat, et
reliquum noctis tempus usque ad communem matutinalis officii consurgendi horam in psal-
modie orationibus insomnis pernoctabat. Iam vero cantandi hora signo clericis convocatis,
et matutinis cum commemoratione defunctorum consummatis,⁸⁹ si quid noctis adhuc restitit,
40 donec primae horae cursus occurreret in solita semper praece perstitit. Quo peracto, mis-
sali officio aut audito aut per semet ipsum sepius decantato, ad operarios exiebat, quorum
innumerabilem multitudinem per diversas operum utilitates si non aliquo novarum rerum
interventu praepediebatur cotidie nisi in festis exercebat, quibus profectionis studio frequen-
tius assidens, singulorumque strenuitates diligentius intuens, adhibito sibi uno de clericis
45 semper inveniebatur psalmodiae laudes resonare; nisi quando interim advenientium sugges-
tioni pro multifaria suae procuracionis sollicitudine cogebatur respondere. Sed et clerici
quos secum habuit, semper ubique erat convenientem locum providit, ubi quisque eorum
pro suo ingenio vel lectioni vel cantui vel scripturae vacabant, donec reficiendi hora seniore
ad mensam procedente conveniebant. In elemosinarum autem largitate vehementissime sat-
50 agebat, quia diatim innumerabilem pauperum multitudinem ante suam refectionem publica
stipe sufficienter reficiebat. Ex eisdem vero imbecilliores quosque convivii in domum indu-
cebat, quos ibi lautioris cibi satietate provide recreabat. Quoscumque tamen in urbe vel
suburbio infirmos rescivit, hos non solum ciborum refectioe sed et alia qualibet provisione
benigne revisit.

55 a) B. c. b) e. c.

87) v. Ann. Hildesh. a. 1033.

88) v. Ann. Hildesh. a. 1034.

89) extant adhuc.

39. Usitatum quidem illius abstinenciam nequaquam sufficimus vel satis admirari, quoniam nullum iam inter probatissimos restare credimus qui eam possit imitari, quam nisi sepius praesentialiter non sine admirandi stupore conspexerimus, nunquam Deo teste vel dictis vel scriptis crediderimus. Nam ad mensam cum suis residens quicquid sibi in delectabili piscium apparatu suavissimum apponebatur, totum hilariter acsi pro comedendi aviditate attigit et confregit, et circumsedentibus qui hoc digni videbantur laetus distribuit. Ipse iugiter in pane solo et sepiissime si holerum vel leguminum condimento refectorem iocunde sumebat, et cunctis cotidie in vino et medone laetissime convivantibus aqua tantum sitim mitigabat, nisi aut hospitem hoc certe merentium cogeretur praesentia, aut a primoribus nostris per nomen Christi coniuratus tali devinceretur obedientia. Dominicos vero alioque festivissimos dies exceptis, in quibus corporalem sustentationem in piscibus et vino et cervisa et etiam melle non tamen ad satietatem sed semper parcius susceperat. Omnia autem quattuor temporum ieiunia omnesque sanctorum vigiliis per anni circulum, ubicumque sic evenit, continuato sepius biduo vel triduo ieiunando pernoctavit. Semper autem post episcopalem sui promotionem quadragesimale tempus a capite ieiunii usque ad pascha in pane et aqua perducebat, ut hinc nec dominicas nec festum aliquod exemerit, nisi tali ut praedicitur hortamine invitus id fecerit. Et hoc quidem rarissime contigit, quoniam propositi sui sententia intellecta, nemo eum tandem pro talibus compellere praesumpsit. Quociens tamen vel ab advenientibus vel a commanentibus ut sibi in hoc provideret ammoneretur, cuiusque fortioris cibi vel potus perceptionem assidua ieiunandi consuetudine incommodare sibi fatebatur. Quanto ergo diutius hanc huiusmodi abstinenciam exercuit, tanto per Dei gratiam quae eum liquido per omnia comitabatur ad perficiendam fortior exstitit.

40. Pro hac enim observantia regalem curtem sed et primatum quorumlibet conventum libens devitabat, quia se a suae mentis instituto per eos vel petitione vel iussione reduci pertimebat. Ubicumque autem infra suae provisionis terminum ad festa sanctorum aut ad anniversariam ecclesiarum diem populum convenire cognovit, illo alacrioris cordis hilaritate libenter commeavit, quia quod solum prae omnibus semper amavit, ibi se per verbi Dei inperitionem lucrum animarum acquirere posse speravit.

Hoc etiam ad laudem Christi iugiter fiebat, quoniam sermo doctrinae eius non alius erat, nisi de Dei et proximi dilectione, et fidei ac christianismi conservatione, et de confessione peccatorum et etiam de recordatione salutis animarum. In coenobio autem nostrae conversationis sepius sanctarum scripturarum interpretationem profundissime tractavit, fratresque suaviter exhortatione, et non etiam interdum sine austeritatis intermixtione, ex praesenti practicae actione permansuram theoreticae contemplationem promereri studere mandavit. Corporali tamen nostrae procuratori nihilominus invigilavit, quia et cotidianam annonam pro sui decere et nostri etiam egere sufficienter ampliavit, et pecuniam quoque, quam dominus Bernwardus in usum vestiendi nobis dandam iniunxit, misericorditer adauxit.

Circumposita sanctimonialium monasteria interdum etiam adiit, et qualiter professionis suae debitum Deo persolverent indagacione sollerti rescivit, et pro bene gestis gratias divinae propitiationis retulit; reliquum vero si quid, ut forte fit, indecens invenerat, iustae severitatis invectione et olei et vini infusione sollicito purgaverat. Deinde corporalis indigentiae sufficientia perquisita, et habundanti caritatis exhibitione ex suis inperita, remeavit ad propria.

Nec quicquam ubiubi imperfectum unquam demisit, unde aliquod divinae religionis lucrum exoriri posse cognovit.

VITA POSTERIOR.

INCIPIT PROLOGUS.

Summae reverentiae decore venerando domino meo et magistro Albino, toto semper devotionis studio colendo, Wolferius a spiritu et corpore modicus, quicquid pro plurali subiectionis debito iure proprius. Hystoriam de vita et institutione beatae memoriae patris ac pastoris nostri Godehardi episcopi scripturus, inter spem et metum anxius diu multumque deliberando

a) ne c. b) ita codex autographus desinit, initio fol. 138, cuius altera pagina non nisi pauca verba eaque multo posteriori manu apposita exhibet: Anni vite sancti Godehardi fuerunt quasi .LXXVIII^o. c) wolferius 3. wolfferus 7. LEIBN. d) godehardi 1. constanter: gotthehardi 5.

dubitavi, quia me ad tam arduum ac praeclarum opus imparem minusque idoneum non ignoravi. Nam quantum spe et delectatione virtutum, quas per illum Deus ostendit, delectatus ad-
vocabar, tantum multiplice propriae negligentiae conscientia et metu terribius retrahebar; donec
fundem praeceptorum ac fratrum, maximeque beati et veri Dei cultoris Adalberti abbatis no-
stri⁹⁰ iussis, partim sponte, partim invitus obediens, tale fastigium attingere temptavi, tuaque
obedienciae, o praeceptor nobilis, secretius offerendum aestimavi, apud quam et pro erratis fa-
cilius locus esset veniae, et pro demendis vel addendis promptior et non suspecta benignitas cau-
telae, vel saltem indiffamata^a celeritas taciturnitatis aeternae. Nec enim, pater venerabilis,
aut dedignando mireris, aut ammirando dedigneris, quod tu solus ex generali pontificum, ab-
batum ac^b doctorum collegio, quasi ad meae nugacitatis inspectionem specialiter eligaris, cum
et hoc prudens praedicti monitoris et impulsoris mei industria providerit, maxime quia tibi pro
fidei et dilectionis tuae^c merito eiusdem patris nostri vita et ante et post pontificalem promo-
tionem prae caeteris semper claruit, et quia ipse tibi secretius ac familiarius, exemplo Christi
ac discipuli quem diligebat, cordis sui archana praecunctis aperuit. Ideoque et me, ut prae-
dixi, imparem minusque idoneum ad idem opus^d praesertim impulit, quod per adolescentiae
meae tempora inter Herveldense et Altahense coenobium, quasi Orosii more⁹¹, discursaverim,
et primaeva^e eius gesta a Christi fidelibus et frequenter audierim^f et etiam pro parva adhuc
ingenioli capacitate libenter retinuerim. Deum ergo^g, qui secreta cordium intuendo rimatur,
testor, me nichil in eius memoriae laude descripturum, nisi quod aut ipse et vidi et audivi, aut
a vere veridicis et etiam probatis agnovi. Maxime tamen cum Altaha studii causa exulare
cuiusdam veterani presbyteri Rumoldi^h nomine, quem et tu melius noveras, familiaritate et col-
loquio sarcipus utebar, et si Deus quandoque dignaretur, eius veriloqua relatione ad hoc ipsum
institutebar; qui certe ei ab ipsa infantia fidei ministerio semper adhaerebat, eumque sacrae
eruditionis litteras instruebat, et omnia eius dicta et facta usque ad monachicam pro-
fessionem, et etiam ad pontificalem promotionem, ipseⁱ melius noverat. Sed et ego solito
priscae obedienciae more, si quod forte vel aptum vel ineptum compilare quiverim, primo sagacitati
tuae merito offerendum decrevi; ut certe per te errata corrigantur, hiantia suppleantur,
superflua diradantur, necessaria supponantur, et ubiubi devierim, quod, fateor, facile fit,
soliditas mea veniam consequatur; quae^k et contra insultantium irrisionem auctoritatis tantae
defensione muniatur. Cum tamen, Deo teste, pro hoc minime movear, si quis me talium elatus
irriserit, vel inurbanum quicumque confasse verbosus^l obiecerit, ut tantum studiosis et Deum
timentibus simplicem veritatis sententiam construxerim; et his, si qui forte spiritus Domini in-
spiratione annuente post hoc, dum livor invidiae nubila^m praetendens occiderit, praedicti an-
tistitis actus et vitam condigna reverentia condecorare noverint et voluerint, rerum et tempo-
rum certum ordinem depinzerim. More siquidem sagatoris canis, qui annuente venatore vel
nutu vel signo emissus, tota die indesinenter et quasi infatigabiliter laborat, non ut sibi solum-
modo, quod nec praesumit, praedam arripiat, sed ut iubentis domini ludichram voluntatem
perficiat, rarum scilicet et insolitum quiddam capiendo, unde non solum dominus cum suis
domesticis festivius laetetur, sed et superventuris forte amicis lautioris coenae iocunditas reser-
vetur — huius inquam more me libenter laborare profiteor; non ut mihi laudem, quam in hoc
nec mereor nec dignor, acquiram, sed ut vel modernis vel posteris, sicut praedixi, aeternam
iusti memoriam, quamvis indocili taxatione, proponam. Quare ergo erubescam me canibus, qui
certe maiorem et excellentiorem inter bruta animalia, dono puto Creatoris, intellectum habent,
assimilari, cum nec evangelica illa Chananea erubuerit, immo et gavisus sit, se a Domino cani-
bus comparari, nec etiam Lazarus spretus a divite horruerit, his lingentibus consolari? Nam
quantum brutis excellentiores, tantum rationabilibus sunt appropinquoiores. Nec saltem super
hoc fidelium quisque moveatur, quod a praedictis inlusoribus fatuitati meae obicitur, non de-
cere tam praeclari ac insignis viri quasi infamamⁿ genealogiam diffamare, sed magis, ut ipsi
putant, in laudem eius silentio celare, cum quilibet sanum sapientes non adeo attendant vanam
generositatis^o tactantiam, quam utiliorem divinae inspirationis praerogativam, quibus certe
nemo nobilis videtur nisi quem virtus nobilitare^p probatur^q, cum scriptum sit: Ubi spiritus

Vita I. c. 1.
2 Cor. 3, 17.

a) infamata 5. b) aut 12. c) mese 1. d) opus — ergo excederent 12. e) princeps 1. f) sequentium non nisi
fragmenta scilicet linearum initia habentur 12. g) de et 12. reginoldi L. ratmundi B4. h) ipse 5. i) quin L.
j) verbosus L. k) reliqua prologi desunt B4. 4^b. l) intimum 10. Brow. m) reliqua excederunt in 12. n) nobi-
litate 2. qui virtutis nobilitate probatur 3. o) videtur B5.
90) S. Michaelis abbas a. 1030 — 1054. 91) scilicet sicut Orosius a S. Augustino ad S. Hieronymum
discendi gratia missus fuerat. HENSCHEN.

Reg. 2, 7.8. Domini, ibi libertas. *Et propheta dicit: Dominus pauperem facit et ditat, suscitavit de pulvere egenum, et de stercore erigit pauperem, ut sedeat cum principibus et solium gloriae teneat. Quod in illo veraciter impletum esse, tota sancta ecclesia teste describitur, quia eum per vias rectas a Domino deductum, et in conspectu regum magnificatum cum principibus gloriose consedis, et inter principes sapientiam locutum esse, et solium gloriae feliciter tenuisse vidimus. Unde et a nullo fidelium dubitatur, quod modo in sanctorum ordine sacerdotum coram Christo procul dubia laetatur. Si ergo frivola loquacitatis meae sententia ultra licitum vel placitum sermocinando processit, quod certe timiditas, omnia etiam tuta timens effecit, tu pater et doctor egregie, qui hoc non solum praedicti praesulis memoriae, sed et nostrae imperitiae et debere crederis et velle; tu inquam, in quo est et approbandi pericia et improbandi potentia, quorumlibet oblocutione contempta, prudenter provideas, ut et inepta et inutilia aeterna taciturnitate sepeliantur, et profutura, Deo adiuvante, sine adulationis furo proferantur. Quia, si quid a vero dissidet, non meae impericiae sed tuae imputatur incuriae; sed si forte quid aptius erit, non mea sed tua pars erit, ut quidam se humilians ait:*

Si quid ab ore placet, laus monitoris erit.

EXPLICIT PROLOGUS. INCIPIT VITA EIUSDEM.

Math. 5, 15. 1. Quia evangelica veritatis voce praecipitur, ut lucerna accensa non sub modio sed super candelabrum ad illuminationem fidelium constituatur; et quia secreta regum celeri iubentur, opera vero Dei revelanda et magnificanda iure panduntur, ideo dignum et etiam gloriosum putavimus, vitam beati et venerandi patris nostri Godehardi episcopi, quantum divina clementia donaverit, in exemplum modernis et posteris proponere, et gestorum eius probabile magisterium Deum timentibus exponere. Vere etiam metuimus, nos culpa negligentiae non carere, si patiamur ea, quae ab eo laudabilia et vidimus et audivimus, sub silentio latere. Quem ergo Baioaria olim ab initio, verbi Dei vomere exulta, et sacrae fidei semine sufficienter fecundata, verum religionis eruditorem nobis, quibus opus erat medicus, concedente Christo transmisit, nos Saxones vel certe Saxigenae, et ut vera nobis, proh dolor! insultationis irrisione obicitur, verbo Dei diu indomabiles, periculo non caremus, si eius gloriam, domestica desidia obdurante, silendo negligemus.

2. Praeclarae igitur indolis puer Godehardus nomine, iuxta Altahense monasterium ex eiusdem ecclesiae familia a vere christianis ut post patuit parentibus feliciter natus et nutritus, ac in eodem coenobio sacrarum litterarum studiis fideliter est imbutus. Igitur septingentesimo quadagesimo primo incarnationis Domini anno, quo Karolus primus, filius Pippini primi, filii Anchisi, filii Arnolphi, ex hac vita demigrans, filiis suis Karolomanno et Pippino regnum reliquit, quo etiam sequenti anno iste Pippinus Karolum Magnum genuit, initium Altahensis monasterii a sancto Pirminio et Outilone duce Baioarico aliisque Christi cultoribus sapienter inceptum, et in religione monachicae institutionis feliciter est perfectum, ante distributionem episcopiorum, quae decimo post anno in Baioaria a sancto Bonifacio archiepiscopo facta est ex decreto Zachariae papae et consensu Pippini regis; cui ante tunc temporis triennium, frater Karolomannus Romae tonsoratus, et monachizatus, haereditariam partem regni et proprietatis dimisit, quando Willebaldo Eichstad, Iohanni Salzburg, Erimberto Frisingin, Gaibaldo Radispona commendatur, et christiana religio ibidem digne Deo corroboratur. In praedicto certe coenobio servimen Christi ab initio feliciter succrevit, et per centenos fere annos in monachico proposito laudabiliter profecit, usque in detestabilem illam dissensionem, quae cepit inter Ludovicum imperatorem filium Karoli Magni, et filios eius Ludovicum Lotharium et Karolum, ac deinde imperatore defuncto inter fratres ipsos per multos annos, ut cronica testantur, permansit.

3. In ea ergo tempestate ecclesiae plures despoliabantur, coenobia disturbabantur, inter quae et eiusdem Altahensis ecclesiae proprietates ibidem a fidelibus collatae et eotenus inconculsa diripiebatur, et huic sceleri militantibus iuxta debachantium voluntatem beneficii,

a) sapienter L. B5. b) donante B. c) E. p. desunt 3. d) E. p. I. v. e. desunt 2. 5. e) Quem — persitit 50 desunt in B4. f) Praeclarae — imbutus desunt in editis et B. adsunt in B5. g) s. P. et O. d. B. a. desunt B. B5. h) p. quindecim fere annis ante d. c. quae post annum B. excepto B5. i) erimberto 1. k) frisinge 5. l) testatur 5. m) debachantium 1. 5.

92) duri, saxea corda habentes. 93) cf. Ann. Hersfeldenses SS. III, 35. 94) cf. Vitam Bonifacii. 95) cf. Ann. Hersfeldenses SS. III, p. 44. 45.

inmo maleficii causa dividebatur. Hac enim necessitate monachica ibidem norma defecit, sub regula tamen canonicorum idem locus usque in tempora pie memorie Heinrici ducis, quem postea imperatorem vidimus, item per centum annos perstitit. Quod et Otto pius rex, filius Heinrici regis Saxonici, saepius decrevit in aliquibus locis reintegrare; sed plurali infortunio obstante, maxime tamen fratris sui Heinrici ducis Baioarici machinatione praepediente, non potuit perficere. Qui certe sibi in prima regali ordinatione, in praesentia patris ac principum, quasi iocularia indignatione se nobiliorem iactans, restitit; et in eadem vana voluntate, semper contra fratrem regem privatim et subdole, contra filium vero regis Liutolfum, et Baioaria adhuc testatur, publice^a perstitit^b. In eodem monasterio puer praedictus fideliter a parentibus oblati, a fratribus devote susceptus, litteralis scientiae haustum Domino tribuente laudabiliter inibat, et divinae legis noticiam pro parvulo adhuc aetatis ingenio libenter accepit, iuxta quod dicitur: *Facillime discitur, ubi spiritus Dei doctor adest*^c.

4. Eo tempore beatus vir Fridericus^d Iuvavensis episcopus idem monasterium beneficii^e causa gubernavit tempore Heinrici ducis prioris⁶⁰; et fratres inibi in divino servitio⁶⁰ coadunati, postquam eiusdem pueri laudabilem in timore Dei indolem cognoverunt, eum^f noticiae pontificis intimaverunt. Quo audito ille, ut certe erat prudentissimus, Deo gratias retulit, illumque inde eductum in^g suam familiaritatem assumpsit^g. Quem ubi de virtute in virtutem, gratia Christi provehente, scandere cognovit, amplius eum pro collata divinitus industria gratulans amavit, ac^h per triennium secum per diversa expeditionum caeterorumque commeatium difficiliora itinera quasi praetemptandi gratia circumvexit, et sacrae fidei ac religionis catechismoⁱ devotius instruxit, sicque^h eum eidem coenobio, fratribus illum in supplementum divinae servitutis obnixae repetentibus, subdiaconi gradu decoratum remisit. Qui ibidem in sanctae conversationis studio de die in diem per adolescentiae tempus sagacius²⁵ invigilans, communi etiam fratrum commodo et utilitati devotius intentans, maiores scilicet iuxta apostolum honore praeveniendo, coevos iustis exemplis adhortando, subiectos sacris saepius monitis ad meliora sollicitando, et ita divina clementia comitante in brevi verae religionis disciplinam ad integrum consecutus, diaconi quoque honore sublimatus, eidem monasterio, ut vere post patuit, Deo praedestinante praepositus est constitutus.

30 5. Anno¹ 97⁷ deinde post partum Virginis 953^m, Ottone imperatore secundo post periculo³⁰ sissimum et etiam infelicissimum Calabriae bellum adhuc per orbem terrae clade et infamia notissimum ex hac vita sublato, et Romae cum summo totius christianismi merore satis tamen honorifice sepulto, certe post inconsideratam Mersiburgensis episcopatus destructionem, et post innocentem iuxta vocem populi Geronis comitis necem, praedictus Heinricus³⁵ Baioariae dux, pater Heinrici imperatoris, ab imperatore patruale certe suo ante septennium

a) p. t. 1. n) deest 1. b) hic codd. B. excepto B5. et edd. inserunt, quorum pars iam supra edita est, sed in eisdem defuerat: Praeclarae igitur indolis puer, Godehardus nomine, iuxta Althense monasterium ex eiusdem ecclesiae familia in villa Ritenbach dioecesis Pataviensis a vere christianis piis et honestis parentibus feliciter natus est et nutritus. Studiis litterarum adhuc infantulus contra intentionem quodammodo parentum suorum se tradidit. Erant scholae, quas visitavit, prope monasterium Althach trans flumen Danubium. Cum autem mane surgens sanctus puer gratia visitandi scholas veniret prope Danubium, quod pons ibi non erat, ut posset fluvium pertransire, Deo dante, vadens ad scholas, aut inde rediens, quendam reperit, qui sibi per flumen continuum et sanum praebuit conductum. In etc. desunt in codd. A et B5. c) hic B. excepto B5. et edd. inserunt: Coepit namque sanctus puer in primaevo aetatis seu iuventutis suae flore vanitates declinare atque levitates evitare, magis eligens iugum legis Dei subire et virtutum tramites adire, quam frui vanitatibus huius mundi, ut illa semper assolet aetas: coepitque de bono in melius, de meliori in optimum non segniter se transferre. Ob hoc semper terebat ecclesiae limina, ut ibidem hauriret sacrae legis flumina, ut evindo mentem suam inebriaret sibiundam. Aderat ei Dei timor ipsum ab omni retrahens lasciviam puerili. Sic igitur se omnibus exhibuit, ut organum quoddam Spiritus sancti esse verissime appareret. Unde et factum est, ut in habitu saeculari, quo inter religiosos manebat, multos de religiosis in vitae sanctitate pelliceret evidenter. Cum autem bonam moribusque honestis huiusmodi vitam laudabilem in dicto monasterio Althach per aliquot annos peregrisset, et adolescentiae annos attingisset et vitae sanctae fanus per totam Bavariam se dilatasset, eo etc. desunt in codd. A et B5. d) Christianus Pataviae episcopus codices B. perperam, qua Christianus anno 991 electus et circa annum 1012 mortuus est. Quo tempore Godehardus iam adultae aetatis esse debuit, qui anno 997 abbas Althensis constitutus fuit. LEIBN. e) b. c. g. desunt 5. f) cum Pataviensi episcopo qui tunc idem monasterium beneficii causa gubernavit, eum commendando notificaverunt 8. g) a. et cubicularium suum fecit. Quem edd. et B. excepto B5. h) ac cancellariae officium eidem commisit: in quo officio talem se exhibuit, ut divinae organum sapientiae se omnibus exhiberet. Sic per codd. B. excepto B5. et edd. i) catechismo 1. 5. k) instruxit. Timuit autem sanctus iuvenis Godehardus, ne quid in tantis quibus praepeditus erat negotiis vanum illaberetur animo. Ideo a dicto domino Pataviensi recedendi petita licentia et vix ostenta, is eum B. excepto B5. et edd. l) Anno — fecit statum desunt B4. m) DCCCCLXXXVIII. 1. 5.